Reunião ordinária n.º 4/2024, de 20.02.2024  Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

20.02.2024 – 15:00

Reunião n.º 4/2024

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 46/2024 – Celebração de contrato de

comodato com a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Amarante

– Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

2845/2024/02/07).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 47/2024 – Contratos de tarefa e

avença - Autorização genérica – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 625/2024/01/25).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 48/2024 – Apoio para fiscalização de

obra de requalificação e alargamento da rede de equipamentos e respostas

socias - Centro Social Vale Santa Natália – (Registo n.º 2323/2024/01/31).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 49/2024 – Adenda ao acordo de

colaboração celebrado no âmbito da Estratégia Local de Habitação do Concelho

de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 1238/2024/02/14).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 20.02.2024.

15.02.2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 4/2024, de 20.02.2024  Página 2 de 3

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 50/2024 – Celebração de protocolo de

cedência de passagem de condutas de saneamento e águas pluviais na Quinta

das Obras Novas – Real, Vila Meã – (Registo n.º 2356/2023/03/22).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 51/2024 – Alteração ao Código

Regulamentar do Município de Amarante - Alterações legislativas introduzidas pelo

Decreto-Lei n.º 10/2024, de 8 de janeiro – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita

Marinho Batista – (Registo n.º 688/2024/01/26).

7. CULTURA – Deliberação n.º 52/2024 – Cedência do Cine-Teatro de Amarante –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 2016/2024/01/25).

8. CULTURA – Deliberação nº 53/2024 – Cedência do Cine-Teatro de Amarante -

(Registo n.º 3453/2024/02/15).

9. CULTURA – Deliberação nº 54/2024 – Cine-Teatro de Amarante - Fixação de preços de

bilhética para o mês de março de 2024 - (Registo n.º 889/2024/02/01).

10. CULTURA – Deliberação nº 55/2024 – Cine-Teatro de Amarante - Fixação de preços de

bilhética para o mês de abril de 2024 - (Registo n.º 893/2024/02/01).

11. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 56/2024 – Seguros - Adicional de despesa

- (Registo n.º 836/2024/01/31).

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 57/2024 – Arranjos urbanísticos e obras de

manutenção de vias municipais – Aprovação dos projetos de execução e lançamento da

empreitada por lotes - (Registo n.º 490/2024/01/22).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 58/2024 – Beneficiação e reabilitação do Bairro

Cancela Abreu – Liberação faseada de caução - (Registo n.º 2167/2024/01/29).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 59/2024 – Trilho das Azenhas I - Liberação faseada

de caução – (Registo n.º 857/2024/02/01).

15. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 60/2024 – Atribuição de topónimo na Freguesia de

Fregim - (Registo n.º 1042/2024/01/15).

Reunião ordinária n.º 4/2024, de 20.02.2024  Página 3 de 3

16. ISENÇÕES – Deliberação n.º 61/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Requerente: Junta da União das Freguesias de Olo e Canadelo – Local: Antiga Escola

Primária de Olo, União das Freguesias de Olo e Canadelo - (Registo n.º 1377/2024/01/18).

17. ISENÇÕES – Deliberação n.º 62/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Fridão – Local: Largo da Igreja, Freguesia

de Fridão - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 1832/2024/01/24).

18. ISENÇÕES – Deliberação n.º 63/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Gondar – Local: Salão Paroquial de Santa

Maria de Gondar - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 2086/2024/01/26).

19. ISENÇÕES – Deliberação n.º 64/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Cercimarante - Cooperativa para a Educação e Reabilitação de

Cidadãos com Incapacidades, C.R.L. – Local: Alameda Teixeira de Pascoaes, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - (Registo n.º

2289/2024/01/31).

///xxx///